
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

4/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
5/2023

Data do Processo: 30/01/2023

Tomada de preçosESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO
ASFÁLTICO A QUENTE, REDE DE DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE PISTAS DE
ROLAMENTO NA AVENIDA CERES E RUA GAURAMA, NESTA CIDADE DE TENENTE PORTELA/RS, COM ÁREA
SUPERFICIAL TOTAL DE 2.819,59M².

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
No dia 30 de março de 2023, às 14h reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura de Tenente Portela, os membros

comissão de licitações, tendo como pregoeira a Sra. Bárbara Castagna Lovato, para habilitação das empresas licitantes e
analise  das  propostas  apresentadas  no  processo  licitatório  nº  05,  Tomada  de  Preço  nº  04 que  tem  como  objeto  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  OBRA  DE  PAVIMENTAÇÃO  E   REVESTIMENTO  ASFÁLTICO  A  QUENTE  NA
AVENIDA CERES E RUA GAURAMA.

Participou da  presente  sessão  a empresa PAVIMENTAÇÃO  SÃO  CRISTÓVÃO  LTDA,  CNPJ  41.730.554/0001-21,
estando nesse ato representada pelo WAGNER ROBERTO NECHEL, CPF 032.524.410-39. 

Inicialmente foram recebidos os envelopes de credenciamento/habilitação e os envelopes das propostas. O envelope
de  habilitação foi  rubricado em  seu  lacre.  Após  abertura  do envelope de  habilitação  e  conferência  dos
documentos, a empresa participante foi considerada habilitada,  tendo apresentado toda a  documentação exigida  no Edital.
Foi  realizada  a  abertura  dos  envelopes  das  propostas.  Após  análise  da proposta,  declarou-se  vencedora  e  empresa
participante,  conforme especificação abaixo. 

Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de
contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 30/03/2023, às 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1076/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 5/2023 na modalidade de Tomada
de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: PAVIMENTACAO SAO CRISTOVAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA

GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M
(SEM POSTES PARA FIXACAO) - PLACA DE OBRA (PARA
CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA  *N. 22*,
ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA
FIXACAO)

4,500 M2 562,4400 2.530,98

2 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM
ENXADA.AF_05/2018 - LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO
EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018

656,880 M2 3,2500 2.134,86

3 PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE
TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018 - PODA EM
ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR
QUE 0,20 M.AF_05/2018

6,000 UN 136,5000 819,00

4 SARJETA DE CONCRETO - SARJETA DE CONCRETO 394,990 M 44,7300 17.667,90

5 DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE PAVIMENTO COM PEDRA
POLIÉDRICA - DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE PAVIMENTO COM
PEDRA POLIÉDRICA

66,850 M2 5,5700 372,35

6 ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE
EDIFICAÇÃO,  INCLUINDO CARGA, DESCARGA E

53,480 M3 16,0800 859,96



Página: 2 / 3
TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª  CATEGORIA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111  HP),
FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT
ATÉ 1 KM E  VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020 -
ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE
EDIFICAÇÃO,  INCLUINDO CARGA, DESCARGA E
TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª  CATEGORIA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111  HP),
FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT
ATÉ 1 KM E  VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020

7 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MECANIZADA.  AF_04/2016 - REATERRO MANUAL DE
VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.  AF_04/2016

42,960 M3 37,0200 1.590,38

8 TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS,
CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO
NOMINAL DE 400 MM - TUBO DE CONCRETO SIMPLES
PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE
MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM

83,560 M 68,5900 5.731,38

9 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE  ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM,
JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM  LOCAL COM BAIXO NÍVEL
DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI  FORNECIMENTO).
AF_12/2015 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO
PARA REDES COLETORAS DE  ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI  FORNECIMENTO). AF_12/2015

83,560 M 67,3800 5.630,27

10 REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM PEDRA
POLIÉDRICA - REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM
PEDRA POLIÉDRICA

66,850 M2 30,6900 2.051,63

11 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE
PARA  PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES -
EXCLUSIVE CARGA E  TRANSPORTE. AF_11/2019 -
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE
PARA  PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES -
EXCLUSIVE CARGA E  TRANSPORTE. AF_11/2019

81,030 M3 142,6900 11.562,17

12 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO
ASFÁLTICA RR-1C. AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE PINTURA
DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C.
AF_11/2019

2.701,1 M 3,2600 8.805,59

13 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ,
BINDER,  e:3,0CM - CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CBUQ, BINDER,  e:3,0CM

81,030 M3 1.637,8200 132.712,55

14 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³,
EM VIA URBANA  PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:  M3XKM). AF_07/2020 -
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³,
EM VIA URBANA  PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:  M3XKM). AF_07/2020

494,300 M3XKM 1,1800 583,27

15 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO
ASFÁLTICA RR-1C. AF_11/2019. - EXECUÇÃO DE PINTURA
DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C.
AF_11/2019.

2.701,1 M2 3,2600 8.805,59

16 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ,
CAMADA DE  ROLAMENTO, e:3,0CM - CONSTRUÇÃO DE
PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ, CAMADA DE
ROLAMENTO, e:3,0CM

81,030 M3 1.718,9000 139.282,47

17 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³,
EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020. -
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³,
EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.

494,300 M3XKM 1,1800 583,27

18 ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM,
ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM
ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020 - ESTACA BROCA
DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO
MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE
ARRANQUE. AF_05/2020

13,330 M 97,2800 1.296,74

19 PONTO DE GRAUTE COM 2 BARRAS DIAM 10MM - PONTO
DE GRAUTE COM 2 BARRAS DIAM 10MM

13,330 M 62,4700 832,73

20 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE
CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM)  E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM

32,520 M2 117,0400 3.806,14



Página: 3 / 3
BETONEIRA. AF_12/2021 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE
BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM
(ESPESSURA 14 CM)  E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

21 CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE
BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE
COMPRIMENTO. AF_03/2016 - CONTRAVERGA MOLDADA
IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA
VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016

92,900 M 51,4800 4.782,49

22 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MECANIZADA. AF_04/2016! - REATERRO MANUAL DE
VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016!

32,510 M3 37,0200 1.203,52

23 LEITO DE BRITA 3 CM - LEITO DE BRITA 3 CM 14,420 M3 121,9400 1.758,37

24 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO
EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.
AF_08/2022 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO
DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO
ARMADO. AF_08/2022

24,040 M3 859,7900 20.669,35

25 RAMPA DE ACESSO - RAMPA DE ACESSO 6,000 UN 452,5800 2.715,48

26 Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional -
fornecimento e colocação - Tachão refletivo em resina
sintética - bidirecional - fornecimento e colocação

126,000 UN 93,2500 11.749,50

27 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - PINTURA DE FAIXA DE
PEDESTRE E CICLOVIA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE
DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO,
APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 - SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL - PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE E
CICLOVIA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA
ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO
MANUAL. AF_05/2021

174,970 M2 27,3100 4.778,43

28 FAIXA ELEVADA DE SEGURANÇA - FAIXA ELEVADA DE
SEGURANÇA

11,900 M 1.038,8200 12.361,96

29 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA,
COM TUBO EM  AÇO GALVANIZADO - PLACA ESMALTADA
PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, COM TUBO EM  AÇO
GALVANIZADO

2,000 UN 684,7200 1.369,44

30 PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM AÇO
GALVANIZADO - PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO
EM AÇO GALVANIZADO

1,000 UN 637,7400 637,74

31 PLACAS CIRCULARES ESMALTADAS, COM TUBO EM AÇO
GALVANIZADO - PLACAS CIRCULARES ESMALTADAS, COM
TUBO EM AÇO GALVANIZADO

2,000 UN 638,2300 1.276,46

32 PLACA  ESMALTADA INÍCIO/FIM DE CICLOVIA, COM TUBO
EM AÇO GALVANIZADO - PLACA  ESMALTADA INÍCIO/FIM
DE CICLOVIA, COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO

2,000 UN 927,6900 1.855,38

412.817,35Total do Participante:
412.817,35Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 30/03/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO
IVAN LUIS SCHWANKE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PAVIMENTACAO SAO CRISTOVAO LTDA
WAGNER ROBERTO NECHEL


